
1813 Anm. til § 20: Undervisningsministeriet. Særlige Fonds. I 1814 
II. Sorø Akademi. 

Herom bemærkes: 
ad 1. Da der i Tagetagen paa det ny Alumnat er Bolig dels for en gift Lærer, 

dels for 6 Alumner, har Rektor for Sorø Akademis Skole udtalt, at han maa lægge megen 
Vægt paa, at det gamle Lynledningssystem, der findes paa Bygningen, underkastes en 
grundig Istandsættelse. Bekostningen ved Istandsættelsen er af Akademiets Arkitekt 
opgjort til 1026 Kr. og Ministeriet skal herefter foreslaa dette Beløb stillet til Raadighed. 

ad 2. I Gaarden til den Akademiet tilhørende Ejendom Matr. Nr. 41 paa Sorø 
Torv ligger en gammel Farveribygning, som i Tidens Løb er bleven saa medtaget, at den 
enten maa rives ned eller underkastes en nødtørftig Reparation. Da Bygningen imidler- 
tid rummer en Del udmærkede Rum, som er til god Nytte for Akademiet, har Akademiets 
Arkitekt anbefalet, at den bevares til Brug for Skolen og Bygningsvæsenet. Der foreslaas 
herefter efter Indstilling af Arkitekten bevilget et Beløb af 1245 Kr. til Istandsættelse 
af den nævnte Bygning. 

ad 3. I Vestibulen paa Akademiets Hovedbygning findes malet Gulv, hvorover 
der er lagt en løs og nu stærkt medtaget Linoleumsløber fra Døren til 홢Stengangen" til 
Døren mod Hovedtrappen. Da Vestibulen under Regnvejr benyttes som Opholdsrum for 
Eleverne, vil det være hensigtsmæssigt at paalægge Linoleum over hele Gulvet og der 
foreslaas herefter efter Indstilling af Akademiets Arkitekt bevilget et Beløb af 990 Kr. 
til den nævnte Foranstaltning. , , 

.. ad 4. Komfuret i Hovedbygningens. Køkken er ganske forældet og brøstfældigt, 
saaledes at det volder megen Besvær at faa den daglige Madlavning til Alumnébespis- 
ningen udført. Allerede i 1926 fremkom Akademiets Arkitekt med Forslag om Fornyelse 
af Komfuret og Modernisering af Køkkenets Kogeinventar mod en Bekostning af 11 000 
Kr., men som Følge af den siden da stedfundne Prisnedgang kan Arbejdet nu udføres for 
9350 Kr. Ministeriet skal herefter efter Indstilling fra Rektor for Sorø Akademis Skole 
og Arkitekten foreslaa, at der i det anførte Øjemed bevilges et Beløb af 9350 Kr. For det 
paagældende Beløb vil Køkkenet kunne forsynes med et 285 x 120 cm Komfur med 2 
Fyr, Stegeovne m. v., en 200 Liters og en 150 Liters Damp-Kogegryde samt øvrig for- 
nøden moderne Kogeindretning. 

ad 5. I Lærerboligen i Matr. Nr. 47 i Søgade, der er Lejebolig for en af Skolens 
Lærere, findes kun et gammeldags Kloset i Udhuset. Da det stemmer med Nutidens Krav, 
at der indrettes W. C. i Boligen, skal Ministeriet foreslaa, at der i dette Øjemed bevilges 
et Beløb af 800 Kr. paa Betingelse af, at Brugeren indgaar paa at forrente Udgiften gen- 
nem en aarlig Lejeforhøjelse paa 40 Kr. 

ad 6. Ved det sidst afholdte Syn over Nidløse Kirke udtalte Menighedsraadet 
et indtrængende Ønske om, at Kirkens Stolestader, der er meget ubekvemme og uskønne, 
maa blive forandrede, saaledes at navnlig Ryggen faar en stærkere Hældning, hvorhos 
Menighedsraadet erklærede ved Indsamling at kunne tilvejebringe 300 Kr. som Bidrag 
til Stolestadernes Forandring. Da Stolestaderne ingenlunde er nutidssvarende og 
navnlig er saa ubekvemme, at det er ret pinagtigt at benytte dem, skal Ministeriet 
foreslaa, at der som Akademiets Tilskud til den ønskede Foranstaltning stilles et Beløb 
af 3000 Kr. til Raadighed. 

ad 7. Ved det sidst afholdte Syn over den Sorø Akademi tilhørende Slaglille 
Kirke henledtes Opmærksomheden paa, at Kirkegaarden i Løbet af nogle faa Aar vil være 
fuldt belagt, saaledes at en Udvidelse vil være nødvendig. Normalt vilde der, regnet 
med Gennemsnittet af tidligere Aars Begravelser (ca. 8 å 10 aarlig), antagelig være Grav- 
pladser for de næste ca. 10 Aar, men da der i de senere Aar har fundet en ret betydelig 
Udstykning Sted i Sognet med Oprettelse af adskillige Husmandsbrug, er Befolkningen 
vokset i ikke ringe Grad, og det kan derfor forudses, at Antallet af Begravelser i de kom- 
mende Aar vil vokse betydeligt. Der er nu saa tæt bebygget omkring Kirkegaarden, at 
der kun er et eneste Jordstykke tilbage, der kan indtages til Udvidelse af den, og dette 
Areal er købt af den nuværende Ejer med Opførelse af et Beboelseshus for øje. Under- 
disse Omstændigheder vil det yære fori-iiaalstj enligt snarest muligt at erhverve den paa- 
gældende Jordlod, der indeholder et Areal af 1439 m2, som af Sundhedsautoriteterne 
er anerkendt som tjenlig til Begravelse. Ejeren er villig til at afhænde Jordstykket for 
en Sum af 1000 Kr. 홢  det Beløb, han selv har betalt for Jorden 홢 foruden de Omkost- 


